E kitérés után álljon itt összehasonlítás végett a latin szöveg azon része, a melyet Tinódi fordított:<sup>2</sup>

<sup>1</sup> RMKT. II. 334. I.

<sup>2</sup> A szöveget az 1494-iki strassburgi kiadás szerint adjuk. Közlésünkre megjegyezzük, hogy a rövidítéseket feloldottuk, a hely- és személyneveket nagy betűvel írtuk, a szókezdő és szóközépi f-t rendes s-szel szedettük; az interpunctión is változtattunk. Egy pár helyen az 1494-iki kiadás szövegébe sajtóhibák csúsztak be, itt jegyzetben közöljük a Sztáray-féle másolat megfelelő helyét is, de a két szöveg számos eltéréseinek felsorolása természetesen nem volt szándékunk.

[--2b] Incipit liber primus de Peleo rege Thesalie inducente Iasonem, vt se conferat ad aureum vellus habendum.

In regno Thesalie de predictis<sup>1</sup> pertinentiis Romanie, cuius incole Mirmidones dicti sunt, quod nos hodie vulgari denominatione Saloniticium<sup>2</sup> appellamus, regnabat tunc temporis rex quidam iustus et nobilis, nomine Peleus, cum eius consorte cum Thetide nuncupata, ex quorum matrimonio processit vir ille tam fortis tam animosus tam strenuus denominatus Achilles. — — Hunc autem regem, Peleum, describit historia quendam habuisse fratrem Esonem nomine, sibi ex vtroque parente coniunctum et eo in etate maiorem. — — || [--3a--] Ex hoc igitur Esone supererat quidam natus Iason nomine, vir fortis et strenuus et iuuenis nimium speciosus, modestus, largus, affabilis, tractabilis, pius et omni morum venustate chorscus. Hunc Thesalie primates et nobiles, hunc plebei tenere dilectionis affectu pro suarum virtutum excellentia sunt amplexi, non minus, quam regem Peleum venerantes. Erat et idem Iason non minus obediens regi patruo, quam esset patri, si regeret, nec erat molestus illi, sed omni subiectione deuotus, licet Peleus sceptro Thesalie potiretur. Eadem igitur relatione non sibi rex Peleus. respondebat. Quem licet signis extrinsecis eum sibi carum esse monstraret, ardebat tamen et fluctuabat intrinsecus, ne in virtute sua et in tanta affectione suorum, quam sui erga ipsum habebant, Iason eum Thesalie regni dominio spoliaret. Longe igitur in mente secum seruauit ardorem, quem sagaci studio tegere, ne actu aliquo publicatus euagari posset extrinsecus, diu per fatigabilem tolerantiam est conatus. Quare multa inquisiuit in corde suo viarum imaginata proposita, quibus posset Iasonem perdere absque sui suggillatione pudoris. Tandem de re mirabili diebus illis per plurima mundi loca loquax fama auribus plurimorum intonuit, quod in quadam insula dicta Colcos vltra regni Troiani confinia versus orientalem plagam, quidam aries habebatur, cuius vellus erat aureum, vt fame preconium perhibebat. In hac igitur insula regnare dicebatur rex quidam Oetes nomine, vir potens et diues, sed etate prouectus. Hunc aurei velleris arietem describit historia custoditum fuisse mirabili cura et studio dei Martis, cuius in custodia boues quidam deputati fuissent vrentes flammam ex ore vomentes. Si quis igitur hunc aurei velleris arietem optaret habere, cum his bobus necesse habebat inire certamen et si eorum victoria potiretur, oporteret eum boues ipsos deuictos iugo subiicere et eos compellere aratro terram vertere, in qua erant. Item deuictis bobus ipsis et arare coactis, iterum necesse habebat in quendam draconem squamis horridum et flammam igneam exalantem irruere ipsumque bello cum ipso commisso perimere et eo perempto, dentes a faucibus eius euellere et

<sup>1</sup> Sztáray Máté másolatában : prouinciis.

<sup>2</sup> U. o. *Golomchium*.

euulsos serere in predictam terram a bobus aratam. Ex huius agri semine seges mirabilis pullulabat. Nam ex draconis dentibus statim quidam armati milites nascebantur, fratrum bellum inter se illico committentes, qui se per mutua vulnera perimebant. Per hec ergo periculosa discrimina et non per alios tramites poterat predictum aureum vellus haberi ac omnibus volentibus predicta subire certamina rex Oetes liberum faciebat aditum exhiberi. — — || [3b -] Ut igitur de aureo vellere ad regem Peleum fama peruenit tanto discrimine quesituro, statim curiosum ad illud erexit animum, diligenter attendens, quod tutiori via et sine sui pudoris labe non posset tradere Iasonem facilius ad perdendum. Assumpsit ergo propositum, qualiter Iasonem hortaretur, vt in sue virtutis strennuitate iuueniliter confidens, ad aurei velleris questum voluntarie se conferret. Decreuit ergo in celebriori ciuitate Thesalie solennem curiam celebrare, in qua multitudine baronum et militum non modica confluente, curia ipsa triduo perdurauit. Tertia die rex Peleus vocatum ad se Iasonem in presentia dictorum nobilium sic allocutus est, dicens: »Satis quidem glorior, care nepos, de dominio regni Thesalie tam excelsi, sed multo potius me reputo gloriosum de tanti strennuitate et habilitate nepotis, cum tue virtutis excellentia<sup>1</sup> vicine prouincie ipsius facti testificatione cognoscant et ea fama veriloqua relatione continua predicet in remotis. Es enim Tesalonicensis regni et mei potius honor et gloria, cum te saluo regnum Thesalie timeatur ab omnibus et te vigente, nullus apparere audeat inimicus. Porro virtutis tue gloria in sublimi me poneret, si aureum vellus, quod Oetis regis potentia tenet inclusum, te potente in regni mei claustra posset adduci, quod per te non ambigo satis de facili fieri posse, si laboris animum animosus assumeres et orationis mee precepta non obduceres exequenda. Que si perficienda decreueris, tibi singula viatica necessaria parabuntur in apparatu maximo et comitiua multorum, quos de melioribus regni duxeris eligendos. Acquiesce ergo verbis meis et horum mandatorum meorum operarium te exhibeas gratiosum, vt in conspectu meo de cetero maioris dilectionis appareas et de tue strennuitatis fama leteris ad maiores apices sublimari; nec erit expers a magne tue vtilitatis compendio efficax labor tuus. Nam veris pollicitationibus et non fictis te certum efficio, quod me deficiente, te heredem futurum in regno Thesalie statuum et me viuente, non minus mei ipsius regni dominio poteris.« Intellectis igitur a Iasone omnibus et singulis, que in tantorum presentia circumstantium rex Peleus protulit, gaudio exhilaratus est multo, non attendens insidiosas regis astutias et eius dolositatis latebras non aduertens. Ratus, que dixerat, de pure regis conscientie cellula processisse, potius in sui honoris incrementa sublimia, quam in sue detrimenta persone vergere. Confisus ergo de sue strennuitatis audacia, nec reputans impossibile sibi

<sup>1</sup> Sztáray: excellentiam.

esse, quod regis fallax auiditas exposcebat, regis mandatis se pronum gratanter exhibuit et se infallibiliter impleturum exposita cum omni deuotione promisit. Letificatus igitur Peleus ad grata sui responsa nepotis sui, indicte curie finem imposuit, appetens exequi vota sua post promissa predicta, quibus votis fortunam alludere iam presensit. Considerans ergo, quod Colcos insula mari circumdata adiri non poterat, nisi cum nauigalibus aptis ad maris discrimina sustinenda, iussit ad se vocari ex regni Thesalie partibus quandam fabrum virum subtilem in arte sua, Argum nomine, lignorum artificii cum multa discretionem vigentem. Qui ad regis iussum mire magnitudinis quandam nauim in multa [4a] congerie lignorum extruxit, que de sui actoris nomine proprio vocata est Argon. Hanc quidam asserere voluerunt primam nauim fuisse, que primo velis institutis adire loca remota presumpsit. Et ideo quamlibet nauim magnam, que transmeare maria velis dicitur<sup>1</sup> eleuatis, Argon grammatici vocauerunt. Parata igitur naui predicta et immissis in eam singulis abundanter, que causa nauigationis exposcit, multi nobiles de Thesalia multa strennitate perspiciui cum eodem Iasone ingrediuntur in ipsam. Inter quos fuit ille vir vere fortissimus et fortis, Hercules nuncupatus, . . . Obtena ergo a rege Peleo Iason nauigandi licentia, noua sulcat maria cum Hercule et suis complicitibus nauis noua, cuius vela dum secundus ventus imbuit et eius inflat afflatus, loca Thesalie cognita deserit valde cito et ad incognita maris loca citius dissilit velocissimo cursu suo — — || --

[-- 4b] De Grecis applicantibus in pertinentias Troie et de Laomedonta rege licenciante Iasonem et Herculem de locis illis.

Greci autem maris fatigatione lassati vt peruenerunt in terram, in ipsam descendere quietis causa sitiendi animo moliantur. Et descendentes ibidem recentes aquas a fontibus hauriunt. Et ibidem maioris refrigerationis gratia moram per dies aliquos statuerunt. Non vt incolis molestiam inferre disponerent, nec nociuis dispendiis eos ledere aliquatenus attemptarent. Sed inuida fatorum series, que semper quiete viuentibus est molesta, ab inopinatis insidiis sine causa inimiciciarum et scandali causas traxit, propter quas tante cladis diffusa lues orbem terrarum infecerit, vt tot reges et principes bellicosa nece succumberent. Et tanta et talis ciuitas, qualis extitit magna ipsa Troia, versa fuisset in cinerem; tot viduatibus mulieribus uiris suis, orbatis parentibus tot pueris et tot puellis et demum iugo seruitutis addictis. || [— -- 5a- -] Nam subsequenter describit historia, quod Iasone et Hercule cum suis in portu quiescentibus Simeonte, de eis ad Laomedontam, Troianum regem, fama peruenit, quod gens quedam Troianis incognita, scilicet gens grecorum, nouo remige Phrigias partes intrauit, exploratura forte archana, Troiam vel

<sup>1</sup> Sztáray hib.: ducitur.

potius Troie prouinciam vastatura. Erat autem diebus illis Troia non tante magnitudinis, qualis fuit postmodum de nouo firmata et in ea regnabat tunc rex predictus, Laomedon nomine, qui sumpto damnoso consilio, quod o vtinam non fuisset, legatum suum in comitiua multorum ad Iasonem destinauit. Quo ad Iasonem veniente legationem suam explicat in hec verba: »Rex Laomedon huius regni dominus de aduentu vestro valde miratur, quare terram suam intrauistis, ab eo licentia non obtenta, cuius est intentio sub tranquilla pace eam tueri. Hoc instantissime mandat vobis, vt in continenti debeatis terram eius exire, ita, quod adueniente die sequenti, sciat vos ab omnibus terre sue finibus recessisse. Quod si mandatorum suorum sentiet vos contemptores, pro certo noueritis ipsum iubere suis in offensionem vestram irruere et depopulationem rerum et vestrarum finale dispendium personarum.« Postquam vero Iason totam seriem legationis audiuit, totus in ira et dolore cordis exacerbatus intrinsecus, antequam ad legationis dicte verba mutuata retorqueret, conuersus ad suos sic locutus est eis: »Laomedon rex, huius regni dominus, mirabilis dedecoris iniuriam nobis infert et absque alicuius offensionis causa nos exire de sua terra mandauit. Itaque si eum regia nobilitas animasset, nos mandare debuisset honorari. Nam si casus similis illum in Greciam adduxisset, sciuisset sibi illatum a grecis non dedecus, sed honorem. Sed ex quo magis sibi dedecus, quam honor applausit, nos etiam applaudimus, vt illi<sup>1</sup> et ab eius regni finibus recedamus, cum posset contingere et leue sit, quod eius enorme consilium sit carissimo precio redempturus.« Deinde continuatis verbis conuersus ad nuncium, dixit: »Amice, legationis tue verba diligenter audiuius et dona, que per regem tuum nobis more nobilium sunt transmissa, recepimus, sicut decet; deos nostros et dei veritate testamur,<sup>2</sup> non ex proposito terram tui regis intrasse, vt offensam ingereremus in aliquem more predonio violentiam illaturi. Sed cum ad remotiores partes conferre nos intendamus, necessitas in hunc locum diuertere nos coegit. Dic ergo regi tuo nos de sua terra, omni mora postposita, recessuros, scituro pro certo, quod et si non per nos poterit, forte per alios qui presentem iniuriam nobis || [5b] illatam audierint, non lucra, sed pressuras et damna infallibiliter obtinere.« Hercules vero verbis Iasonis non contentus, regis nuncio refudit hec verba: »Amice, quisquis es, secure referas regi tuo, quod ad plus die crastino de terre sue statione penitus discedemus, sed sequentis tertii anni dies non erit exitura, dic illi, qua nos videbit, si viuere, in terram suam, velit, nolit, anchoras iniecissee et de danda nobis tunc recedendi licentia non erit sibi plena libertas, cum talis litis ad presens inchoauerit questionem, quod priusquam de eo possit parare victoriam, ignomi-

<sup>1</sup> Szt. nos autem applaudamus et illi.

<sup>2</sup> Szt. in rei veritate.

niosi dedecoris pondere deprimetur.«<sup>1</sup> Cum regis nuncius respondendo sic dixit: »Turpe satis est nobili et precipue strennuo minarum sagittas emittere; nec mihi, qui sum missus, est commissum a rege, vt erga vos litigiosis verbis insistam. Dixi vobis, que mihi commissa fuerunt et si sapienter agere placet vobis, do consilium bonum, vt ab hac terra recedere non sit graue, priusquam possitis incurrere grauiora, cum leue non sit personas perdere, que se possunt consilio salubri tueri.« Et posthec a grecis petita licentia, suum remeauit ad regem. Iason vero et Hercules nulla mora protracta, Philothete vocato, iubet<sup>2</sup> anchoram a mari subtrahi et omnia colligere, que in terram abduxerant<sup>3</sup> causa quietis. Sciebant enim, si voluissent in Phrigios insultare, non esse eis in congressu pares, vel equales in viribus, nec in potentia fortiores. Ergo ascendunt et eleuatis velis, diis ducibus, Frigia deserunt littora. Et sulcantes maria ventis afflantibus prosperis, non post multos dies in Colcos insulam salui perueniunt et desideratum feliciter portum intrant. In insula igitur Colcos erat tunc temporis quedam ciuitas, nomine Iaconites,<sup>4</sup> caput regni, pro sua magnitudine constituta vrbs valde pulchra, muris et turribus circumdata, fabricatis multis insignita palaciis, plena populo copioso et insignis multorum nobilium incolatu. In hac igitur vrbe degebat regaliter rex Oetes in multorum comitiua suorum, cum non longe a ciuitate ipsa nemora multa virescerent, apta quidem venationibus ob multarum ferarum copiani iugis vescentium nemorosis. In cuius vrbs ambitu longa patebat distensa planicies, frigidariis<sup>5</sup> et viridariis illustrata, dum aquarum fontes in ea innumerabiles scaturirent et quam plures fluuii continuis fluctibus prolabantes<sup>6</sup> riuulis eandem planiciem irrigarent. Quare multarum venatricium auium copia vigeabat in illa et multarum volucrum cantilene incessanter ibidem dulci modulamine personabant. Ad hanc igitur ciuitatem Iason et Hercules cum eorum comitibus regaliter et decenter induti tramite recto se conferunt. Qui dum per plateas ciuitatis ipsius dyametro longo patentes moderatos gressus laudabili compositione maturant, miratur vulgus in eis elucescere tot regios apparatus, tam speciosam inflorescere iuuentutem; sic modestos in eorum incessibus et in apparentia tot morum floribus prepollere. Sipienti ergo animo disquirunt vulgus: qui sint, vnde sint et que causa sit aduentus ipsorum? Sciscitantibus ergo illis nullus est, qui causam eorum aduentus ipsis aperiat, donec regii palacii portas attingunt. Rex autem Oetes innate sibi nobilitatis gratie non oblitus, statim sibi<sup>7</sup> ex quo grecorum aduentus

<sup>1</sup> Pudore deprimetur.

<sup>2</sup> Szt. iubent.

<sup>3</sup> Szt. eduxerant.

<sup>4</sup> Szt. Iachonitos.

<sup>5</sup> Szt. floreis viridariis.

<sup>6</sup> Szt. perlabentes.

<sup>7</sup> Szt.-nál e két szó elmaradt.

innotuit, solio consurgens a regio, grecis obuam in multorum comitiua suorum exiuit, quos fronte hilari et facie leta recipiens, fouet amplexibus, signis salutationis exhilarat et in dulcium verbo-  
 [[6a]rum primiciis placidas amicitias illis spondet, qui postmodum per gradus marmoreos loca sublimia conscendunt, palatii intrant cameras, picturis variis illustratas et appositi auri mirifico fulgore micantes. Postquam vero eis est sedendi concessa facultas, Iason multa animositate repletus, in modesta pronunciatione verborum aduentus sui causam Oeti regi exprimit et aurei velleris ordinata discrimina secundum statuta legis imposite humiliter temptare<sup>1</sup> deposcit. Oetes<sup>2</sup> autem rex benigne petitis obtemperans, se impleturum vota Iasonis non negauit.

De Medea qualiter amore Iasonis capta fuit.

Paratis igitur in multa rerum vbertate cibariis, sternuntur mense superappositis ciphis aureis et argenteis multis, et imminente commoditate vescendi, rex cupiens omnem nobilitatis sue gratiam grecis ostendere, pro quadam filia sua mittit, vt veniat iocunda celebratura conuiuium cum nouis hospitibus, quos ipse rex cum multa iocunditate recepit. Erat enim Oeti regi filia, Medea nomine, virgo nimium speciosa, patri vnica et sola futura heres<sup>3</sup> in regno. Que quamquam ad annos nobiles peruenisset et facta iam thori matura, a puerilibus tamen annis se totam exhibuit liberalium artium studiose doctrinis: sic totum cordis auiditate sciencie inbibens Elicona, vt<sup>4</sup> nullus vel nulla ea doctior posset illis temporibus reperiri. Sed eius margarita sciencie,<sup>5</sup> ex qua potius prepollebat, erat illa ars mathematica, que per vires et modos<sup>6</sup> exorcizationum nigromanticos lucem vertebat in tenebras et subito ventos inducebat et pluuias et chruscationes et grandines et timidus terremotus, fluuiorum autem decursus per decliuia loca labentes ad superiores partes influere et redundare cogebat. Hiernali etiam impugnatione frondibus arbores spoliatas compellebat in ipsa turbinis<sup>7</sup> tempestate florescere, iuuenes faciendo senescere et senes ad iuuentutis gloriam prouocando. Hanc credere voluit antiqua gentilitas luminaria magna scilicet solem et lunam sepius coegisse contra naturalem ordinem eclipsari. — —  
 [— 6b] Medea autem precepto patris audito, quamquam esset virgo nimium speciosa, conata est, vt mulierum est moris, speciem addere speciei per speciosa videlicet ornamenta. Quare compta preciosis ornatibus et regio apparatu decorata,<sup>8</sup> ad discumbentium mensas accessit, quam sedere iuxta Iasonem illico iussit pater. Sed o misera

<sup>1</sup> Szt. t. deprecaturus.

<sup>2</sup> Szt. eius.

<sup>3</sup> Szt. heredem.

<sup>4</sup> Szt. sic, quod totam cordis auiditatem sciencie imbuens. Emicuit vt stb

<sup>5</sup> Szt. margarite scientia.

<sup>6</sup> Szt. nodos.

<sup>7</sup> Szt. turbidinis.

<sup>8</sup> Szt. Quare cuncta preciosis ornatibus et apparatu decora cuncto, gradum non obesse familiaritatem ad — —

et infatuata nobilitas! quid vrbانيتati debes in honoris tui precipitium et tui decoris pro curialitate iacturam! Nunquid sapientis est se credere constantie puellari, aut sexui muliebri, qui nullis annorum circulis<sup>1</sup> nouit captare constantiam? Cuius animus semper consist(it) in motu et precipue inter pubescentes vacillationes,<sup>2</sup> antequam viro mulier facta viri potens misceatur. Scimus enim mulieris animum semper virum appetere, sicut appetit materia semper formam et turpe bonum.<sup>3</sup> O vtinam materia<sup>4</sup> transiens semel in formam posset dici suo contenta formato! Sed sicut ad formam de forma procedere materiam<sup>5</sup> notum est: sic mulieris concupiscentia dissoluta procedere de viro ad virum vtique<sup>6</sup> esse creditur sine fine, cum sit quedam profunditas sine fundo, nisi forte pudoris labes aliqua abstinentia laudanda concluderit sub terminis honestatis. Qua ergo, o rex Oetes, ductus audacia tenere puelle latus extranei viri lateri consisti! Si sexus fragilitatem ex animo discusso librasses,<sup>7</sup> heredem vicinam regni tui ignominioso nauigio in extranea regna delatam sub tanto dispendio non fleuisses, vt filia simul et semel et thesauri tui inaudito cumulo priuareris! Quid tibi profuit Martis custodia aduersus fraudes mulieris et dolos! Sane quia, quod futurum erat, forte dixeris<sup>8</sup> vitare nullatenus potuisti, iussisti filiam tuam cum Iasone communicare conuiuium et Iasonem statuisti participem nate tue in celebratione ciborum. Nam quid tibi proinde reuera successit, ecce subiungit historia, successus congruos et incongruos non obmittens. Existente enim Medea inter regem patrem et Iasonem, licet multo esset rubore perfusa, tamen temperare non potuit suorum acies oculorum, quin cum poterat eorum intuitum versus Iasonem dulcibus aspectibus retorqueret, sic eius faciem et circumstantias faciei, flauos crines, corpus et membra corporis intentis imaginationibus contemplando, quod repente in concupiscentia eius ex- || [7. a.] arsit et feruentis amoris in animo secum concepit ardorem. Non illi cura est ciborum vesci dulcedine, nec gustare pocula melliflue potionis. Est enim sibi tunc cibus et potus Iasonis dulcis aspectus, quem totum clausum gestat in corde et in cuius amore libidinis repletus est stomachus saturatus. Cum igitur inspiciebatur ab aliis, qui intuebantur eam ciborum gustibus sic cessisse, attribuebant eidem non amoris causa hoc in ipsa procedere, sed sola forte ratione ruboris. Medea ergo tanti feruoris exasperata cupidine conceptum crimen satis conatur obtegere, vt non solum ab his, a quibus inspiciebatur, percipi forte posset, sed

<sup>1</sup> Szt. curriculum circulus (l).

<sup>2</sup> Szt. vacillatione.

<sup>3</sup> Szt. nál e három szó nincs.

<sup>4</sup> Szt. m. senilis t. i. f.

<sup>5</sup> Szt. materie.

<sup>6</sup> noti.

<sup>7</sup> Szt. l. in mente.

<sup>8</sup> Szt. dissereris.

etiam a seipsa probabilis excusationis argumenta producit, quibus illud, quod nephas esse posset in virgine, excusabili conuertat in fas ratione. Inde est, quod tenui sono suos eburneos infra dentes collidit hec verba: »O vtinam iste barbarus, tam speciosus, tam nobilis, mihi maritali copula iungeretur!« vt sibi ipsam daret intelligi inculpabili affectione illud appetere, quod culpa et crimine non carebat. Omnium enim mulierum semper est moris, vt cum inhonesto desiderio virum aliquem appetunt, sub alicuius honestatis velamine suas excusationes intendunt. Coniuuii igitur fine facto, Medea de sui patris licentia camerarum suarum intrat archana et Iason et Hercules quadam eius palatii recipiuntur in camera iussu regis. Medea autem in sui secreto cubiculo sola persistens, ex concepti amoris flamma vexata, anxietate multa torquetur et multis fatigata suspiriis satis sollicite cogitat in se ipsa, qualiter sui ardoris flammis posset occurrere per satisfactionem proprie voluptatis. Sed virginei pudoris pusillanimitate deuicta cedit audacie, cum in ea pugnet amor et pudor. Instat amor, vt audeat, sed propter ignominiam pudor vetat et sic duplici vexata conflictu sui laboris dispendia per totam hebdomadam sub taciturnitate defleuit,<sup>1</sup> quasi intra se diceret: »vach, quod sub tanta celorum constellatione nata sum, vt huius mihi nunc placentis Iasonis pulchritudinis permaxime maritali honestatis sub specie non vtar consortio«! Ad hoc sibi modum fiendi profunda mentis excogitans sollicitudine subsequenter: Factumque est, quod a fortune miseriis, que finem accelerat, ex seipsa processit pro Medee votis, quod quadam die, dum rex Oetes in secretariorum comitiua suorum cum Iasone et Hercule de multis multa conferret in aula, pro Medea filia sua misit, vt ipsa veniret ad illum. Qua in apparatu<sup>2</sup> regio veniente, in sui veneratione iubaris iuxta patrem suum, ipso iubente, consedit. Cui pater eius blando sermone licentiam explicauit, vt cum Iasone et Hercule more virgineo verba solaciosa conferret. Que pudibunda quodam modo a patris eius surgens latere, iuxta Iasonem sibi sedere elegit. Iason vt vidit Medeam iuxta se consedissee, factus est hilaris et modico relicto spacio sessionsi, secedens parum ab Hercule, magis Medee lateri fit propinquus.

Rex autem Oetes et astantes ceteri multe confabulationis amenitate diem claudunt. Et Hercules cum astantibus coram eo multa sermocinatione de pluribus conferebat. Sicque intra Iasonem et Medeam nullum erat medium, quo posset, si vicissim ad loquendum erat aliquid, impediri. Medea igitur quasi in solitudinis abilitatem alloquendi Iasonem apta commoditate captata, videns ceteros inter se circa alia colloquia diuersa vacare, timorosi pudoris sarcina honeste deposita, in primis verborum congressibus sic est Iasonem allocuta: »Amice Iason, non reputet tua nobilitas in-

<sup>1</sup> quasi — subs. nincs Sztáraynál.

<sup>2</sup> Sajtóh. apparam.

honestum, nec vicio femineae dissolutionis ascribat, si forte tecum, velut ignota, conferre presumo et me inhonesta intentione ad tui noticiam prouocare. Dignum est equidem, vt extraneo nobili et gratioso salutis consilium tribuatur a nobili. Nam prodesse nobilis nobili ex quadam mutua vrbantate tenetur. Scio enim te nobilem et ductum audacia iuuenili regnum istud pro obtinendo aureo vellere petiuisse, pro cuius questu scias te discrimini manifesto submittere et infallibilis mortis periculo subiicere vitam tuam. Ergo tue nobilitati et iuuenili colori compatio et tibi desidero salutis consilium et auxilium vtile ministrare, per quod illesus a tantis periculis eruaris et optatos tue patrie lares incolumis valeas in grata sospitate redire. Et ad hoc tibi me profuturam cognoscas si perceptibili corde meos monitus amplecteris et efficaci studio duxeris exequendos.« In prono sibi vultu et plicatis brachiis Iason ad offerentis verba sic humili voce respondit: »Ha nobilissima mulier et domina, vobis deuotissimo corde meo humiles grates fundo, que laboribus meis compati nobili expositione monstratis; cuius rei gratia beneplacitis vestris me totum expono, cum multo magis sint munera gratiosa, que nec petita, nec precedentibus beneficiorum meritis tribuuntur.« Cui Medea: »Amice Iason, nosti quanta sunt in aureo vellere querendo constituta discrimina, an forte fama veritatis ignara tibi causam ipsorum veram non prodidit in aperto. Sane eius facultas aut obtentus, vix, aut nullo modo mortali cadit in homine, cum diuina sit eius custodia, et non sit in homine plus posse, quam potest virtus in expugnanda maiestate deorum. Quis enim illesus euasit a bobus lammas eructantibus igneus, quem fortune casus aduersus ipsos irruere stimulo presumptionis induxit? cum aduersus illos insultans subito conuertatur in cinerem et exustus fumosa pereat in fauilla. Quod si tam leui animo attemptare iuueniliter presumpsisti, magna fatuitate deduceris, cum precium tante rei mors sola consistat. Abstrahe ergo Iason, si petis agere sapienter, a tam infausto limine pedem tuum, et ne accedas ad letifera limina, que tue vite sunt lumina finaliter ablatura.« Iason autem velut impatiens ad Medee verba commotus, ne plura his similia verba diffundat, eius sermonem intersecat et eius serie interrupta sic intulit: »Ha nobilissima domina, numquid vestrorum terrore sermonum exanimare me creditis, vt duris incussionibus stupefactus ab incepto desistam? Nunquid si fieret, vti posset, aliquam gloriam maiorem in tota vita mea obtinerem. Sane viuus viuaci vituperio tabescerem inter gentes et omni exutus honoris laude perpetui dedecoris vilescerem libertati. Est ergo propositi mei certum morti me tradere, si mors est precium tante rei. Nam prudentis viri proprium esse debet, ex quo alicuius cepti propositum publicauit, in actum preponere necem vite, priusquam a cepto ignominiose desistat.« Cui Medea: »Est ergo Iason illa propositi tui certitudo, vt mortem affectes preponere vite tue in tam vicini discriminis interitu manifesto. Reuera tue felicitati

compator et erga te presumentem nimium indiscrete commoueor visceribus pietatis. Quare propono compatiendo tibi benigne tue salutis antidotum reuerentie preponere patris mei et meo ||[8a] pudori non parcere, nec salutem. Sed huius demum a me beneficii gratiam consequeris, si monitis meis parere spondes et in exequendis, que dixero, fallaciis non vtaris.« Ad hec Iason: »Nobilissima domina, quecunque decreuistis me facturum, infallibiliter adimplere vobis spondeo deosque contestor.« Cui Medea: »Si me tibi copulaueris in vxorem, si me ab hoc paterno regno, Iason, abduxeris in tuam patriam delaturus, si me fidelis non desereres, quo ad viam, pro certo faciam et tractabo, quod aurei velleris obtentu finaliter tuum votum adimplebis, totis imminentibus malis periculis anullatis. Sum enim inter mortales sola, que possum virtutes Martis elidere et eius potentie institutis per contrariam artis potentiam obuiare.« Ad que Iason: »O quam magna et inestimabilia reuera sunt illa, que mihi nobilis virgo promittis daturam, te mihi videlicet, que inter alias preciosas electe pulchritudinis prerogatiua refulges, velut rosa punica,<sup>1</sup> que veris temporis flores ceteros, quos in aruis campestribus sponte natura produxit, suorum titulorum insigniis antecellit! Et me promittis liberare preterea a tantorum malorum noxiis aureo ariete quesito. Scio tamen me iustum esse, non posse precium reprehendere tante rei. Et qui dona tam cara grata offerente fortuna rennueret, merito dici posset summa fatuitatis insania penitus agitari. Quare nobilissima mulierum et me in virum vobis humilem et deuotum sponsum expono et me facturum singula, que vestra discernet electio pura et intemerata fide promitto.« Medea enim talis oblationis exhilarata sermonibus, sic ad offerentis verba respondit iterato: »Amice Iason, de tuis pollicitationibus certam effici et omnino securam non vano corde desidero et in his mentem meam tutioris assecuracionis facias firmiorem. Peto igitur per te, quecunque dixisti, tuo sacramento firmari. Sed cum ad presens se nobis locus abilis non presentet, differendum hoc puto, dum operiatur terra noctis caligine, que ad committendum occulta se prebet desiderantibus habilem et a scientia hominum multos excusat. Et ea igitur nobis commode se prebente, per mei secretarii nuncium requisitis, ad meam cameram tutus accedes, in qua securam me facies de premissis per sacramenta deorum. Nam et me assecuratam hoc modo deinceps habere poteris, sicut tuam et ibi de tuorum factorum processibus et ipsorum executione finali per me plenius instrueris.« Cui Iason statim huius compendii breuiloquio sic conclusit: »Nobilissima domina, sicut dicitis, fiat vobis et mihi.« Ambobus ergo cedentibus pluralitati sermonum, Medea a Iasone petita licentia, rege patre etiam salutato et Hercule multis associata comitibus in propriam cameram se reduxit.

<sup>1</sup> Szt. r. primitæa, que in veris temporibus flores veteros . . .

De Medea instruente Iasonem de aurei vel-  
leris certamine et de medelis ad pugnam facien-  
dam cum bobus et dracone operandis.

Iam diei medium sol post terga reliquerat et suorum flexis  
habeis equorum ad partes iam vergebat<sup>1</sup> occasus, cum Medea  
sola persistens in aula, que dixerat Iasoni et que responsa fuerunt  
per eum, multa inter se cogitatione reuoluit, et dum conducta  
inter se diligenter examinat, dilato gaudio, sed || [8b] mixto desi-  
derio inualente, gaudium eius obducitur, dum inuidenda noctis  
hora pre multa cupiditate feruescit.

Quare vtpote feruoris impatiens, dum desiderio fluctuat,  
anheloso internis metitur aspectibus cursum solis.

Tanta enim auditate torquetur in solis occasum, quod illud  
diei residuum, quod erat medium inter lucem et tenebras, sibi pro  
certissimo visum fuit tractum duorum habuisse dierum. Sed eo  
vergente demum ad vespervas, sub emisperio factus occiduus certas  
noctis induxit tenebras, dum inter aspectus humanos et ipsum  
solem se interposuit vmbra terre. Insurgente ergo illius noctis  
crepusculo, multa varietate subuertitur fluctuans animus in Medea,  
qui iam ereptus a notando singulos gradus solis, donec occideret,  
et solitudine grauiori notat et appetit lapsus noctis et sic per  
consequens ortum lune, cum nocte illa circa primi somnii horam  
eleuatura esset ab ortu. Et sic eius noctis ab existentibus in  
palacio consummata vigilia dormitionis, singuli quietem appeterent,  
per quam sui voti desiderata libertas plena pateret eidem. Sed o  
quam desideranti animo longum, quod breue videtur, cui nihil  
satis festinatur ad votum! Quantis enim torquetur cruciatibus  
anxiis tunc Medea, cum sentit patris famulos in palacio longa  
vigilia noctem eludere et in vigilantibus signa cadentia somnos  
nullatenus suadere. Longe igitur expectationis velut impatiens, nunc  
huc, nunc illuc fertur per cameram inquieta, nunc ad eius se  
dirigit hostium exploratura, si forte vigilantes ineant de dormitione  
tractatum. Nunc conuersas valuas aperit fenestrarum inspectura  
per illas, quantus effluxerit de ea nocte decursus. Sed tamdiu  
talibus vexatur angustiis, donec gallorum cantus, dormitionis pre-  
co, vndique inualescit, ad quorum monitus vigilantes instantem quietem  
appetunt dormiendi. Recubante igitur vniuersa regis familia et sub  
quietis noctis tacito circumquaque diffuso silentio, Medea exhilarata  
non modicum quandam anum sibi domesticam et nimis astutam  
ad Iasonem caute mittit, quam vt presensit Iason, subito surgit a  
thalamo et anu comite lentis incessibus per obscura palacii gradiens  
Medee peruenit ad aulam. In cuius introitu astante Medea, Iason  
affectuosis verbis salutis pandit oraculum in ingressu. Ac igitur  
simili responso reddito per Medeam, gratabundus valuas intrauit.  
Confestim igitur recessit anus, Iasone et Medea solis in camera

<sup>1</sup> Szt. vrgebat.

derelictis et firmatis aule ianuis per Medeam, iuxta stratum mirabili apparatu triclinium Iason, Medea dictante, consedit. Apertis igitur thesauris suis quandam imaginem auream consecratam in nomine summi Iouis, vt gentilium erat moris, Medea eduxit et ea ostensa Iasoni, in multo lumine ardentium cereorum, quibus tota camera fulgore maximo perlucebat, his verbis allocuta est dicens: »Peto a te, Iason, super hanc imaginem summi Iouis sacramentum a te mihi fidele prestari, vt cum me totam tue voluntatis exponam arbitrio et impletura sum omnia, que tibi promisi, intemerate fidei puritate et mihi perpetuo seruaturum puro corde iurabis, diuini et humani iuris potentia ab hac hora me in tuam consortium accipies. Et vt nullo tempore vite tue me deserere aliqua machinatione presumes.« Ad quod Iason deuoto vultu se offerens et imagine corporaliter manu tacta Medee, seruare singula || [9a] et implere predicta iurauit. [Sed o deceptiua viri fallacia! Dic Iason, quid tibi Medea demum fecisse plus potuit, que sui decoris omni honore postposito tibi suum corpus et spiritum vnanimiter tradidit solius promissionis tue potius lapsa fide, non attendens sue nobilitatis insignia, nec sue magnalia regie dignitatis aduertens, cum tui amoris causa seipsam hereditario sceptro priuauerit et senem patrem irreuerenda reliquerit thesauri sui cumulo spoliatum et paternas sedes deserens propter te elegit exilium, proponendo natalis soli dulcedini prouincias alienas? Nonne teipsum a mortis interitu saluauit incolumen et perpetui vituperii labe detraxit, qui saltim si sospes a casu discriminis euasisses, aureo vellere non quesito redire Thessaliam pre pudoris angustia audacia tibi secuta non erat. Destituit enim seipsam a suis et se restituit tibi et tuis. Quo ergo pudore depulso iuramenti tui fedus eludere presumpsisti, vt ingratitude labe pollutus credentem deceperis virginem, ea laribus paternis abstracta et deorum timore postposito, quos elegisti periurando contemnere, ei fidem fallere veritus non fuisti, a qua tanti boni magnalia te certum est suscepisse? Sane te inuerecundum demum decepisse Medeam narrat historia. Sed hoc processit ex tua deceptione flagitium, vt eiusdem historie series non obmittit, quod in tui penam periurii et in odium fidei rupte tue diis ingrentibus vitam tuam turpi casu diceris finiuisse, de qua hic plura ad presens referri obmittitur, pro eo quod presentis tractatus materiam non contingit. Sed tu Medea, que tantarum scientiarum diceris illustratione decorata, dic, quid tibi profuit noticia legis astrorum, per quam dicitur futura posse prescribi? Si prescientia futurorum viget in illis, unde tibi tam enormiter, tam impie prouidisti? Forte dixeris te multum bachatam amore futuri viri tui mala dependentia in astrorum legibus per negligentiam omisisse. Sed certum est astronomie iudicia super incerto firmata, de quo manifestum exemplum potenter et patenter in te elicitur,<sup>1</sup> que tibi

<sup>1</sup> Szt. eligitur.

preuidere per ea nullatenus potuisti. Hec sunt enim illa incerta, que faciles ad credendum pro certo decipiunt et aperto conuoluunt falsitatis errore. In quibus nullus deprehenditur futurorum effectus, nisi a casu forte contingat, cum solius dei sit, in cuius manu sunt posita scire tempora et temporum momenta. Quid ultra?] Recepto per Medeam a Iasone periurabili iuramento, ambo ingrediuntur thalamum incredibili venustate decorum, reiectisque vestibus et existentibus ambobus nudis, virginitatis claustra Iason aperuit in Medea. Sicque tota nocte illa consumpta in iocundis solaciis voluptatis, Medea licet sui voti satisfactionem impleuerit per viriles amplexus et actus venereos optatos a Iasone, propterea non euanuit scintilla cupidinis in eadem, immo per expertos actus postea grauiora concepit incendia, quam ante facinus commissum. Hic est ille gustus tanta seducens amenitate miseros amatores, qui cum ab eis plus recipitur, magis appetitur; quem odire non potest stomachus saturatus, cum cordis auiditas et cupiditas voluptatis continuum in eo, dum eius feruet dulcis anxietas, nutriat appetitum. Iam illius noctis igitur aurore vicine sidus illuxerat matutinum, cum Medee his verbis allocutus est Iason: »Hora est, dulcis domina, nos a lecto debere consurgere, ne forte nos repente intercipiat lux diei. Sed ignoro, carissima, si de meo negotio disposuisti aliquid facturum, aut si per te inde aliquid est ordinatum, rogo deuote, vt tui secreti consilii mihi seras aperias, vt per te instructus || [9b] hoc exequar. Nam in educenda te ab hac insula, in qua tu nunc es et deducenda te in meam patriam, in qua<sup>1</sup> possum, omnis est celeritas mihi mora.« Cui Medea sic dixit: »Amice carior mihi me, super tuo negotio, quod meum proprium factum est, plenum iam sumpsi consilium electionis fornace decoctum et agnitum in meipsa. Hoc ergo surgamus e thalamo, vt mihi et tibi copia sit habilior exercendi super hec omnia, que tibi visa sunt expedire.« Surgentibus ipsis a thoro et vestibus in multa celebritate resumtis, Medea suorum apertis scrineis thesaurorum<sup>2</sup> multa ab illis excepit que Iasoni hoc ordine tradidit conseruanda.

Hec sunt que Medea dedit Iasoni.

In primis tradidit ei imaginem quandam argenteam, quam dixit esse per incantationum modos multique artificii virtute constructam, que aduersus incantationes iam factas est valde potissima: cassans videlicet, que facta iam sunt et eorum nociua expulsionem repellens. De hac igitur Iasonem sic instruxit, vt eam caute supra se deferat. Nam aduersus incantationes quaslibet preualere se sciet nociuorum incantationis viribus annullatis. Secundo sibi tradidit cuiusdam vnguenti odoriferi medimen, quo ipsum linire suasit, asserens in eo virtutem inesse, vt aduersus flammam valde preualeat, extinguat incendia et omne, quod habet potentiam conburendi,

<sup>1</sup> Sztáraynál in quam.

<sup>2</sup> így, Szt. thesaurorum.

intensa fumositata resoluat. Deinde quendam annulum sibi dedit, in quo talis virtutis lapis erat inclusus, vt quecunque venena corripere, eorum nocumenta repelleret et quem veneni rabies perfusa forsitan inficeret, velut ab aquis infusum innocuum sua virtute saluaret. Erat et in eodem lapide alia virtus intensa, vt si quis hunc lapidem clausum gereret in pugillo, ita,<sup>1</sup> quod lapis ipse gerentis carni fortiter inhereret, inuisibilis statim fieret, ita quod, dum ipse gestaret in pugno, nemini pateret copia visionis. Hunc lapidem sapientes achatem appellant in insula Sicilie primo repperit. Et hunc Eneam scripsit Virgilius gestauisse, cum primum inuisibiliter Carthaginis peruenit ad oras, de quo sic dixit: »Graditur fido comitatus achate.«<sup>2</sup> Subsequenter sibi quoddam scriptum exhibuit literature legibilis et notissimi etiam intellectus, de quo Medea Iasonem satis diligenter ammonuit, vt quam primum ad vellus aureum perueniret, impedimentis preambulis<sup>3</sup> annullatis, non repente in ipsum irrueret, sed supplex in oratione perfusus, saltem ter legeret scriptum illud, vt ea lectura instar sacrificii placatos deos per eam mereretur habere. Postremo et vltimo quandam fialam liquore mirabili plenam tradidit sibi, de qua illum instruxit, vt quam primum perueniret ad boues, liquorem illum in eorum ora perfunderet et crebris aspersionibus irrigaret. In liquore enim illo hanc inesse virtutem asseruit, vt quam primum ora bouum infunderentur, ex illo, velut quodam viscoso glutino sic compacta, constringerentur in vnum, quod eorum apertura non tantum difficilis, sed impossibilis esset illis et sic de singulis successiue Medea Iasonem diligenter instruxit, quibus processibus, siue modis possit ad optate victoriae gloriam peruenire. Medea igitur suis instructionibus et doctrinis sic demum finem imposuit et data Iasoni licentia recedendi, ante diei comminantis lucis aduentum Iason in decretam sibi cameram furtiuus passibus se recepit.

#### Qualiter Iason accessit ad aureum vellus.

Insurgente igitur roseis aurora splendoribus et solo aureo luce modica cacumina || [10a] montium illustrante, Iason furtiue surgit a thalamo, in comitiua videlicet Herculis et suorum et Oetis regis adiuit solium, in quo ipse rex se receperat, multorum astantium circumdante corona. Quem vt vidit rex, hilari vultu suscepit et ab eo causam aduentus sui est gestis honorificis sciscitatus. Cui Iason sic intulit: »Queso, domine, vt cum mihi amodo nimium tediosa vellem, si placet de vestra voluntatis licentia ad aurei velleris bellicosa discrimina me conferre«. Cui rex: »Amice Iason, timeo, ne tue iuuentutis animositas inconsulta appetere te inducat ea, que tibi mortem accelerent et mihi generent loquacem infamiam de discrimine casus tui. Moneo igitur te deuote, vt sospes repatriari

<sup>1</sup> Szt. ita — pugno hiányzik.

<sup>2</sup> L. a jegyzetet Tinódi szövegéhez: 261. verssor.

<sup>3</sup> Sztáray: pre anulís.

velis, antequam tot malis te subiicias periturum.« Cui Iason: »Nobilissime rex, non est mihi animositas sine dispensatione consilii. Et vos sine dubio in conspectu omnium eritis innocens, si, quod absit, de me aliquod sinistrum accidat, cui voluntarie me suppono.« Cui rex: »Amice Iason, inuitus volo tua vota perficere. Dii faueant, vt a tanto discrimine incolumis eruaris«. Et sic Iason a rege votiua obtenta licentia, permissum se accinxit ad iter. Erat autem iuxta insulam Colcos quedam modica insula modico freto distans, in qua predictum aureum vellus erat in custodia discriminis iam narrati et ad quam parua cimba et breui remige consueuerant transmeare. Ad vicinum igitur littus Iason adueniens, cimbam intrat armis munitoriis intromissis et solus pro spe victoriae fremens in freto remorum ductu ab ipso in iam dictam modicam insulam transfretauit. In qua cum terra attingit, confestim a cimba prosiliens et ab ipsa dispositis armis et rebus a Medea sibi prestitis ad salutem confestim arma induit et securis passibus versus aurei velleris se dirigit arietem. Medea vero trepidantis animi excussa<sup>1</sup> suspiriis sui conscendit alta palacii et ad eminentiora loca se dirigens summa speculatur a turri, a qua dilecti sui diligenter metitur transitum, sed diligentius eius descensum in terram. Quem ut vidit arma sumpsisse et meticulosum, vt putat, accinctum ad iter, fluuiales prorupit in lacrimas. Quibus signa produntur amoris, nec valens obtemperare singultibus atque verbis, in has voces tenues ora sua lacrimis irrigata circumfluis languida sonoritate resoluit: »O amice Iason, quantis pro te vexor angustiis; quantis doloribus crucior intus et extra, dum timeo, ne tu terroribus stupefactus, meos monitus obliuioni tradideris, vt tue salutis omiseris datas a me tibi necessarias disciplinas! Quod si feceris, non immerito vereor, ne quid tibi et mihi potius illud supremum sinistrum possit accidere, quare a tuis amplexibus fiam perpetuo aliena! Diis tamen humiliter supplico, vt te redeuntem incolumem oculi mei reuera prospiciant et de tuis processibus me totam exhilarent secundi processus«. Inter hec autem Iason circumspectis incessibus versus arietis custodias iter arripit. Qui postquam venit ad locum Martis et primo boues inspexit tam vrentes flammam et in aere diffusas emittere, quod celum adiacens totum ignis flagrantia rutilabat. Estus etiam et caloris feruor sic totum occupauerat locum ipsum, quod Iasoni nulla poterat patere facultas, vt ad boues ipsos posset accedere pre nimio caloris terrore. Sed dilecte sue factus non immemor salubrium monitorum, faciem suam, collum et manus et eas partes, quas potuit, corporis, dato sibi a Medea vnguento liniuit. Imaginem enim sibi prestitam ab eadem collo pendentem flammis opposuit et perlecto scripto tot vicibus, quot iam prediximus perlegendum, ausus est ad boues ipsos accedere et cum eis presumit inire

<sup>1</sup> Az 1494. kiadás szövegében itt sajtóhibából *trepidantis* *aexcussa* van s a Sztárayé szerint javítottuk ki.

certa- || [10b] men. Sicque ipsis aduersus Iasonem flammis euomentibus incessanter, exustum est scutum eius a flammis et eius lancea crepitantes digesta per ignes nebulosum exalauit in fumum. Et vere Iason vitam mediis finiuisset in ignibus, nisi datum liquorem in ora bouum crebris aspersionibus infudisset, quo perfuso vaporantium ora bouum, quasi ferreis cathenantur ex eris et velut viscosi glutinis compagine indiuidue sunt constricta. Tunc cessauit illico flammarum emissio et bouum letifer ignis vomitus illico fuit digestus. Reducto igitur aere, euanescentibus flammis a suis humidis nature discens, inualescit Iason<sup>1</sup> et multa animositate repletus, validas ad stupefactorum bouum cornua manus extendit. Sicque arreptis cornibus, huc illuc temptat transducere boues ipsos, vt sentiat, si calcitrosi repugnent, vel si eius imperio facti flexiles humiliter obsecudent. Qui velut exanimis eius obedientes arbitrio, ad recalcitracionis ceruicosa rebellia insurgere non attemptant. Quare Iason iugum et aratrum iugo iugaliter sociatum eorum humeris secunda diligentia imponit et necit et vrgentibus stimulis boues ipsos arare coegit, non contemnentis imperium aratoris. Sicque versata gleba, latus campus crebris concuatur collulis, crebris sulcis sursum versum describentibus, cellas ipsas et bobus ipsis versato<sup>2</sup> derelictis in campo, Iason festinus et audax se dirigit ad draconem. Quem postquam draco ad se venientem inspexit, multiplicatis sibilis in sonoritate vocis horribiliter repercussum aerem similes organisare coegit in voces et crebris ictibus fumosas flammis emittens, vicinum aerem calida et estuanti rubricatione colorat et dum linguam leuibis reuolutionibus trahit et abstrahit, pluuiialibus aspersionibus letifera venena diffundit. Iason autem intrepidus ad ordinatas Medee se vertens, protinus disciplinas, viridis lapidis annulum, quem suscepit a Medea, in lumina draconis obiecit. Cuius fulgore stupefactus draco cessauit flammis emittere et circumgirando caput et collum huc et illuc, velut factus exanimis, fulgorem lapidis pre multa stupefactione vitare contendit. Hic lapis reperitur in India, vt scripsit Isidorus, quem nos smaragdum vulgariter appellamus. Huius virtus lapidis sine dubio talis est, vt obiectus in lumina, cuiuslibet veneniferi animalis serpentis, vel eius similis, vel eius, qui bufo in Sicilia vulgariter nuncupatur, si eius aspectui cum aliquo ferro, vel calamo incommutabiliter apponatur, non per longam horam poterit venenosum animal tolerare, quod in eius aspectum non deficiat extinctum. Sed lapis ipse non eximitur impunus a damno, cum extincto venenoso, cui apponitur, animali, totus minimas confringatur in rimas. Huius radio viridanti draconem ipsum letifere stupefactum animosus Iason confestim, appetit, ense nudo crebris ictibus accumulatur, quos veluti innocuos dure draconis squame

<sup>1</sup> Sztáray Máténál: euanescentibus flammis ad suis humidum nature distensum inualescit. Iason vero.

<sup>2</sup> Szt. vexatis.

collidunt. Infatigabilis igitur Iason propterea non cessat ab ictibus, velut durus in malleus incudem et tamdiu renouatis ictibus ipsum impugnat, quod draco tolerare non valens, crebras et duras impugnationes longo distensus, in campo letiferum emittit spiritum et super adiacentem aerem letiferis aconitis infecit. Quem postquam Iason vidit extinctum, Medee magisteria ad propriam memoriam interius iam reducens, impiger appetit et caput eius a collo trucidanti mucrone diuisit. A cuius faucibus euulsis dentibus ipsos continue per sulcos factos conseruit || [11a] in arato campo dudum a bobus, ex quorum semine nascuntur statim milites inauditi. Dumque ex tali segete milites prodeunt, confestim ad arma surgentes et irruentes, protinus in seipsos letiferis vulneribus se impugnant. Durum ergo committitur prelium inter fratres terrigenas et obscurum, cum distinctis ad bellum non irruant aciebus, nec se petant, vtpote diuisi per partes se turbuletur affectibus,<sup>1</sup> alter alterum trucidari contendant, cum nec demum eorum fuerit aliquis, qui victor extiterit, cum multis et mutuis vulneribus inter se deciderint interempti. Mathematice igitur artis incantationibus contrariis artificiorum ministeriis omnibus decursis, dracone predicto morti tradito, necnon ex eius dentium semine natis fratribus morte sublatis, bobus ipsis factis semiuiuis, Iason a discrimine periculorum auulsus, curiosa sollicitudine sua scrutatur in mente, que facta sunt et si qua facienda sibi supersint in consummatione ipsius negotii, studiosus contemplatur. Et cum omnia percepit iam esse consummata, animosus et hilaris lentis passibus ad aurei velleris se dirigit arietem. In quo dum nullam inuenisset rebellionis audaciam, arreptum cornibus iugulo morti tradidit et suo aureo spoliatur vestimento, grates exinde diis reddens, per quos cum victoria gloria et absque suo detrimento persone est predictum vellus aureum consecutus. Ditatus igitur Iason aureis spoliis ad insule littus letus accelerat, cimbam intrat et remorum ductu se contulit ad maiorem insulam, in cuius littore ipsum predictus Hercules et eius socii desiderabiliter expectabant. Hunc igitur, postquam descendit in terram, cum multa hilaritate suscipiunt et de eius incolumitate humiles grates diis reddunt, cum eum sospitem nunquam habere putassent. Iason autem cum eisdem ad regis Oetis regna se contulit et vt peruenit ad eum, rex Oetes eum ficticia iocunditate recepit. Nam inuidit sibi de tanta victoria et doluit de seipso tantis diuitiis spoliato, quem vt iuxta se sedere iussit Oetes, quod velit monstrum aurei velleris inspecturus,<sup>2</sup> miratur in ipsius aspectu vulgus, sed potius admiratur de tanta victoria, quomodo potuisset statuta deuincere dei Martis. Medea vero gratis exhilarata successibus visura Iasonem demum accedit. Cui, si licuisset, in aspectu multorum, multa per oscula blandimenta dedisset et rege mandante, iuxta Iasonem, quasi pudibunda consedit.

<sup>1</sup> Igy, hibás szöveg. Szt. nec se poterat, vtpote diuisim per partes sed turbulentibus affectibus.

<sup>2</sup> Ez a mellékmondat nincs meg Szt.-nál.

Quem Medea tenui sono vocis, furtiuis verbis alloquitur, vt ad eam veniente noctis umbraculo securus accedat, quod Iason se desiderabiliter impleturum humili et submissa voce respondit. Noctis igitur tenebris toto orbe diffusis, Iason Medee peruenit ad cameram et ea mediante, thalamum intrat et ambobus in thalamo voluntarie constitutis post multa voluptatis solacia tandem de recessu communi et preparatoriis ad recessum multa intra se vnanimiter contulerunt. Sicque ad Medee suatum Iason in Colcos per vnus mensis spacium moram traxit. Demum vero temporis oportunitate capta Iason et socii cum Medea ab eadem insula furtiue recedunt, a rege Oete licentia non petita. Sed o Medea, ventorum secundorum auram multum diceris peroptasse, vt tuam desereres patriam et paterna scepra defugeres et mare transires, intrepida amare luis tua discrimina non aduertens. Sane diceris peruenisse Thesaliam, vbi prothesalum<sup>1</sup> Iasonem ciuibus inueneranda Thesalicis occulta nece, post multa detestanda discrimina, vitam legeris finiuisse. Sed quamuis vltione deorum Iason martyrio multo fuisset expositus, antequam ipse de- || [11b] cederet et eius decessus tanquam damnatus a diis fuisset damnabili morte conclusus, dic, quid tibi profuit in Iasone grauis vltio et vindicta deorum postea subsecuta?

Sane vulgariter dici solet animali mortuo inutiliter proficit medicinalium herbarum naribus adhibere medelas. Nisi forte diis placeat non imperasse recompensationem iniurie, sed vt a mortalibus cognoscatur, deos nolle graues culpas etiam in facie viuentium absque pene talione transire. Quid vltra? Applicuit Iason cum Hercule et aliis eorum comiibus cum Medea in portu Thesalie sanus et hilaris, quos omnes rex Peleus de Iasonis incolumitate turbatus intrinsecus, sui tamen cordis celans angustias, hilari vultu suscepit et preponere Iasonem regno suo iuxta promissa sibi dudum ab eo licet inuitus prodigaliter non negauit. Iason vero suscepti vituperii a Laomedonta rege memoriter non oblitus, habita de aureo vellere tam gloriosa victoria parum curans, postponens etiam tamquam ingratus, quicquid promissorie agere debuit in Medea,<sup>2</sup> nec regni Thesalie prepositione contentus, in vindictam et vltionem Laomedonte regis animum curiosum erexit. Quare de ea re multo cum Hercule communicando consilio, Hercules quasi totius negotii pondus assumpsit. Inde est, quod idem Iason et Hercules regi Peleo et aliis Grecie regibus a Troiano rege eius iniuriam in mente illatam exponunt, nec tantum eis, verum etiam primatibus Grecie fuisse communem et ideo in vltionem iniurie predictae petierunt ab eis, vt in tanti consumatione negotii, quodcunque possent, auxilium et iuuamen impendant. Non ergo defuit petentibus a Grecorum regibus et ducibus iuuatiua promissio, qui vindictam appetere de commissis a predicto rege Troiano vnanimiter omnes probant.